



# 平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年8月6日

上場会社名 株式会社アルファシステムズ  
 コード番号 4719 URL <https://www.alpha.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 憲一

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営企画本部担当 (氏名) 高田 諭志

TEL 044-733-4111

四半期報告書提出予定日 平成30年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第1四半期の業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	6,818	5.0	788	30.9	805	30.4	542	29.6
30年3月期第1四半期	6,495	3.5	601	28.8	617	27.1	418	35.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	36.59	
30年3月期第1四半期	28.24	

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	39,769	34,406	86.5
30年3月期	40,655	34,234	84.2

(参考)自己資本 31年3月期第1四半期 34,406百万円 30年3月期 34,234百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		25.00		25.00	50.00
31年3月期					
31年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成31年3月期の業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,000	4.3	1,300	0.6	1,340	0.1	900	0.2	60.66
通期	28,700	3.4	2,900	2.2	2,970	2.3	2,000	0.4	134.80

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	14,848,200 株	30年3月期	14,848,200 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	12,037 株	30年3月期	11,981 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	14,836,200 株	30年3月期1Q	14,836,655 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(追加情報) .....	6
(セグメント情報) .....	7
3. その他 .....	8
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、海外経済の回復や内需の底堅さを背景に緩やかな回復基調となりました。設備投資は企業業績の拡大を背景に人手不足への対応のための投資や研究開発投資の増加が続き、個人消費も底堅さを増しました。しかしながら、米国の経済政策運営の影響、原油価格や人件費の上昇に伴うコストの増加等、景気の先行き不透明感も依然として残りました。

情報サービス業界では、幅広い分野でソフトウェア投資が堅調に推移いたしました。インターネットビジネスをはじめとして、官公庁、金融、教育、医療等の各分野でICT技術の戦略的な活用が進められました。

通信分野では、IoTやクラウドサービスの市場拡大に伴うネットワーク設備の増強、運用・保守の効率化、公衆電話網（PSTN）から次世代ネットワーク（NGN）へのサービス移行（PSTNマイグレーション）に向けたシステム投資に加え、第5世代移動通信システム（5G）の整備とその活用によるイノベーションへの期待が高まる一方、通信事業者の設備投資は抑制傾向のまま推移いたしました。

このような事業環境の中で、当社は受注環境の良好なオープンシステム分野への積極展開を継続し、受注の拡大と事業基盤の強化を図ってまいりました。また、お客様ごとのニーズに合わせて新技術の修得や生産性の向上を推進する専門組織「開発推進部」を新設し、システム開発事業の優位性確保に努めてまいりました。

以上の結果、売上高は6,818百万円（前年同期比5.0%増）、営業利益は788百万円（前年同期比30.9%増）、経常利益は805百万円（前年同期比30.4%増）、四半期純利益は542百万円（前年同期比29.6%増）となりました。

### <セグメント別の概況>

文中における金額につきましては、セグメント間の内部振替前の数値となります。

#### ①ソフトウェア開発関連事業

##### i) 通信システム

ノードシステム関連の売り上げが増加したことにより、売上高は2,580百万円（前年同期比2.9%増）となりました。

##### イ) ノード

伝送システム関連の売り上げは減少いたしました。次世代ネットワーク（NGN）及びPSTNマイグレーション関連の売り上げが増加したことにより、売上高は669百万円（前年同期比24.4%増）となりました。

##### ロ) モバイルネットワーク

第5世代移動通信システム（5G）関連の売り上げは増加いたしました。業務用無線システム関連の売り上げが減少したことにより、売上高は653百万円（前年同期比7.8%減）となりました。

ハ) ネットワークマネジメント

次世代ネットワーク (NGN) 関連の売り上げは増加いたしました。その他の売り上げが減少したことにより、売上高は1,257百万円 (前年同期比0.2%減) となりました。

ii) オープンシステム

公共及び金融関連の売り上げは減少いたしました。流通・サービス関連の売り上げが増加したことにより、売上高は3,718百万円 (前年同期比8.4%増) となりました。

イ) 公共

官公庁向けシステム関連の売り上げは増加いたしました。エネルギーシステム関連の売り上げが減少したことにより、売上高は1,149百万円 (前年同期比6.1%減) となりました。

ロ) 流通・サービス

インターネットビジネス関連の売り上げが増加したことにより、売上高は1,551百万円 (前年同期比31.0%増) となりました。

ハ) 金融

銀行システム関連及び決済関連システムの売り上げが減少したことにより、売上高は367百万円 (前年同期比28.6%減) となりました。

ニ) その他

製造業向けシステム関連の売り上げが増加したことにより、売上高は650百万円 (前年同期比28.2%増) となりました。

iii) 組み込みシステム

情報機器関連の売り上げは増加いたしました。OA機器関連の売り上げが減少したことにより、売上高は348百万円 (前年同期比4.0%減) となりました。

②その他

文教ソリューション関連の売り上げが減少したことにより、売上高は171百万円 (前年同期比12.5%減) となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産は、前事業年度末に比べ886百万円減少し、39,769百万円となりました。これは主に売掛金の減少1,062百万円があったためであります。

負債は、前事業年度末に比べ1,059百万円減少し、5,362百万円となりました。これは主に賞与引当金の減少460百万円、未払法人税等の減少425百万円があったためであります。

純資産は、前事業年度末に比べ172百万円増加し、34,406百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,157,509	16,375,455
売掛金	6,400,485	5,338,339
有価証券	1,149,965	1,149,926
仕掛品	15,111	152,157
その他	56,515	142,109
流動資産合計	23,779,587	23,157,988
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	4,708,357	4,659,605
土地	5,179,820	5,179,820
その他（純額）	133,761	129,044
有形固定資産合計	10,021,939	9,968,469
無形固定資産	40,093	35,481
投資その他の資産		
投資有価証券	346,630	347,594
長期預金	5,100,000	5,100,000
その他	1,368,702	1,160,834
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	6,814,333	6,607,429
固定資産合計	16,876,366	16,611,381
資産合計	40,655,954	39,769,369
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	974,646	691,776
未払法人税等	539,850	114,411
賞与引当金	863,084	403,003
役員賞与引当金	—	41,100
その他	3,182,431	3,267,409
流動負債合計	5,560,012	4,517,701
固定負債		
退職給付引当金	621,685	605,372
その他	240,008	239,508
固定負債合計	861,694	844,880
負債合計	6,421,706	5,362,582
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,500,550	8,500,550
資本剰余金	8,647,050	8,647,050
利益剰余金	17,094,909	17,266,908
自己株式	△22,636	△22,764
株主資本合計	34,219,872	34,391,743
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	14,374	15,043
評価・換算差額等合計	14,374	15,043
純資産合計	34,234,247	34,406,787
負債純資産合計	40,655,954	39,769,369

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
売上高	6,495,470	6,818,550
売上原価	4,925,689	5,047,940
売上総利益	1,569,780	1,770,609
販売費及び一般管理費	967,785	982,542
営業利益	601,995	788,067
営業外収益		
受取利息	9,745	9,694
受取配当金	875	1,215
受取賃貸料	9,701	9,701
その他	2,444	1,555
営業外収益合計	22,766	22,166
営業外費用		
支払利息	672	—
賃貸収入原価	4,855	4,806
その他	1,468	—
営業外費用合計	6,995	4,806
経常利益	617,766	805,427
特別利益		
固定資産売却益	339	139
特別利益合計	339	139
特別損失		
固定資産除却損	—	90
特別損失合計	—	90
税引前四半期純利益	618,106	805,476
法人税、住民税及び事業税	△4,747	54,742
法人税等調整額	203,883	207,829
法人税等合計	199,136	262,572
四半期純利益	418,969	542,904

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

## (セグメント情報)

I 前第1四半期累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期損益 計算書計上額 (注3)
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	6,300,081	195,388	6,495,470	—	6,495,470
セグメント間の内部 売上高又は振替高	469	△469	—	—	—
計	6,300,551	194,918	6,495,470	—	6,495,470
セグメント利益	581,279	22,852	604,131	△2,135	601,995

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。  
2. セグメント利益の調整額△2,135千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。  
3. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期累計期間(自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期損益 計算書計上額 (注3)
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	6,647,528	171,021	6,818,550	—	6,818,550
セグメント間の内部 売上高又は振替高	880	△880	—	—	—
計	6,648,408	170,141	6,818,550	—	6,818,550
セグメント利益	768,772	21,975	790,747	△2,680	788,067

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。  
2. セグメント利益の調整額△2,680千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。  
3. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 3. その他

## (1) 生産、受注及び販売の状況

## ①生産実績

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分		前第1四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
	ノード	559,395	677,146	21.0	2,371,348
	モバイルネットワーク	710,505	653,330	△8.0	3,089,702
	ネットワークマネジメント	1,272,672	1,278,081	0.4	5,230,328
通信システム		2,542,573	2,608,558	2.6	10,691,380
	公共	1,233,072	1,162,008	△5.8	5,006,173
	流通・サービス	1,245,436	1,645,354	32.1	5,384,089
	金融	514,411	367,410	△28.6	1,899,824
	その他	517,934	658,752	27.2	2,268,993
オープンシステム		3,510,854	3,833,526	9.2	14,559,081
組み込みシステム		362,603	347,081	△4.3	1,469,021
ソフトウェア開発関連事業		6,416,031	6,789,166	5.8	26,719,482
その他		88,153	225,198	155.5	934,819
合 計		6,504,184	7,014,364	7.8	27,654,301

(注) 1. 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。  
2. 金額には消費税等は含まれておりません。

## ②受注状況

## イ) 受注高

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分	前第1四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
ノード	682,158	606,246	△11.1	2,683,863
モバイルネットワーク	807,414	594,646	△26.4	3,058,754
ネットワークマネジメント	1,240,056	1,453,953	17.2	5,312,090
通信システム	2,729,629	2,654,846	△2.7	11,054,708
公共	1,336,591	1,321,203	△1.2	5,136,925
流通・サービス	779,004	969,225	24.4	5,931,183
金融	443,037	376,009	△15.1	1,761,960
その他	532,746	633,329	18.9	2,428,273
オープンシステム	3,091,379	3,299,768	6.7	15,258,343
組み込みシステム	450,974	409,970	△9.1	1,461,837
ソフトウェア開発関連事業	6,271,983	6,364,584	1.5	27,774,889
その他	191,950	425,938	121.9	1,002,794
合計	6,463,934	6,790,523	5.1	28,777,684

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。  
2. 金額には消費税等は含まれておりません。

## ロ) 受注残高

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分	前第1四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
ノード	431,019	535,938	24.3	599,669
モバイルネットワーク	525,961	337,683	△35.8	396,166
ネットワークマネジメント	692,039	991,056	43.2	794,682
通信システム	1,649,020	1,864,678	13.1	1,790,519
公共	605,125	796,684	31.7	624,826
流通・サービス	1,087,735	1,463,419	34.5	2,045,413
金融	284,785	229,519	△19.4	220,921
その他	396,081	512,791	29.5	529,704
オープンシステム	2,373,728	3,002,415	26.5	3,420,865
組み込みシステム	295,168	260,726	△11.7	199,378
ソフトウェア開発関連事業	4,317,917	5,127,819	18.8	5,410,763
その他	316,228	532,772	68.5	277,855
合計	4,634,146	5,660,592	22.1	5,688,618

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。  
2. 金額には消費税等は含まれておりません。

## ③販売実績

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分	前第1四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
ノード	538,392	669,977	24.4	2,371,447
モバイルネットワーク	708,346	653,129	△7.8	3,089,481
ネットワークマネジメント	1,260,608	1,257,579	△0.2	5,229,999
通信システム	2,507,347	2,580,686	2.9	10,690,928
公共	1,224,310	1,149,345	△6.1	5,004,944
流通・サービス	1,183,695	1,551,219	31.0	5,378,196
金融	514,411	367,410	△28.6	1,897,199
その他	507,091	650,243	28.2	2,268,995
オープンシステム	3,429,509	3,718,219	8.4	14,549,335
組み込みシステム	363,224	348,622	△4.0	1,469,877
ソフトウェア開発関連事業	6,300,081	6,647,528	5.5	26,710,141
その他	195,388	171,021	△12.5	1,044,606
合計	6,495,470	6,818,550	5.0	27,754,747

- (注) 1. 金額はセグメント間の内部振替前の数値となります。  
2. 金額には消費税等は含まれておりません。